divinitus ordinata fert, animus estuans aliqua prescriptis adicere, maxime ob imprudentium, immo impudentium quorundam redargutionem, qui vetusto semper errore contenti novitatem hanc iam senescenti et prope intereunti mundo pernecessariam ore temerario presumunt reprehendere, ipsi Epicureo<sup>119</sup> more voluptatum latam quam artam divine servitutis viam<sup>120</sup> amplectentes, appetitum mundi prudentiam, contemptum eius stulticiam, hoc est carcerem patriam, *tenebras*<sup>121</sup> *lucem, malum bonum*, mortem vitam, pro pudor!, corde cecissimo considerantes. Lenocinatur eis in hoc et audaciam huiusmodi subministrat depravata iam undique, sed maxime partibus in istis, rerum  
 10 vertigo, ubi sapientia pre omnibus invisita, virtus omnis est odiosa, religio despicitur, humilitas conculcatur, astutia primatum prestat, vicium amorem conciliat, crudelitas timorem, superbia imperat honorem. Nos autem *in*<sup>122</sup> *domino* tantum *confidentes* nec presentibus, sed futuris inhiantes, ac licet spectatores pigri, fautores tamen benivoli, laudemus eosdem nostri temporis viros gloriosos, qui vicerunt regna mundi, qui relictis propter pium ovis<sup>123</sup> centesime  
 15 quesitorem coniugibus<sup>124</sup> ac liberis, regnis et divitiis posuerunt *animas*<sup>125</sup> suas *in manibus* suis, *zelo*<sup>126</sup> *zelantes pro domino deo exercituum*, utraque condigne armati fortitudine regis sui<sup>w</sup> celestis ineuntes servitium.

Tempore Heinrici III. Romani et Alexii<sup>127</sup> Constantinopolitani principis  
 20 iuxta presagium evangelicum surrexit undique *gens*<sup>128</sup> *contra gentem et regnum adversus regnum et terremotus magni erant per loca et pestilentie et fames terroresque de celo et signa magna*; et quia iam in omnes gentes evangelica tuba<sup>129</sup> iusti<sup>x</sup> iudicis<sup>130</sup> adventum preconabatur, ecce etiam totum circumquaque mundum signa<sup>131</sup> prophetata portendentem universalis ecclesia contemplatur.  
 25 Iam Hierosolima Sarracenis civibus possessa Babylonie, que nunc sedes

w) *korr. aus suis J.*      x) *korr. aus iustis J.*

119) *Epikur, griechischer Philosoph (342/341–271/270 v. Chr.)*.      120) *Vgl. Matth. 7,13 und 14.*      121) *Isai. 5,20.*      122) *Philipp. 1,14.*      123) *Vgl. Matth. 18,12 und Luc. 15,4.*      124) *Vgl. Matth. 19,29.*      125) *Vgl. Ps. 118,109; Luc. 23,46 und Ioh. 10,15.*      126) *3. Reg. 19,10 und 14.*      127) *Alexios I. Komnenos, byzantinischer Kaiser (1081–1118); vgl. Rosemary MORRIS, Alexios I Komnenos (d. 1118), in: TCAE 1 (2006) S. 45 f.*      128) *Luc. 21,10; vgl. Matth. 24,7 und Marc. 13,8. Zu Erdbeben, Hungersnöten, Krankheiten um 1095 siehe unten Anm. 189.*      129) *Vgl. Matth. 24,31; 1. Thess. 4,16 und Apoc. 8,2 ff.*      130) *Vgl. 2. Tim. 4,8.*      131) *Zur besonderen Bedeutung, die solchen Prodigien in der Frutolf-Fortsetzung beigegeben wird, siehe die Einleitung S. XXV.*